
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-103.0.0.-2

L'anno 2020 il giorno 17 del mese di Febbraio il sottoscritto Puglisi Vanda in qualita' di 
dirigente di Direzione Segreteria Generale E Organi Istituzionali, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA MAIA DI VERDIANO VERA DEL SERVIZIO 
DI  PRESIDIO  E  SUPPORTO  TECNICO  AL  FUNZIONAMENTO  DEGLI  IMPIANTI  E 
DELLE  ATTREZZATURE  DELL’AULA  CONSILIARE  E  DEL  SISTEMA  DI 
REGISTRAZIONE  DELL’AULA AD USO DELLA CONFERENZA  DEI  CAPIGRUPPO - 
CAPITOLO 335  ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI  -  CUI  00856930102202000001  -  CIG 
8156756FF9

Adottata il 17/02/2020
Esecutiva dal 18/02/2020

17/02/2020 PUGLISI VANDA
18/02/2020 PUGLISI VANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-103.0.0.-2

OGGETTO AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA MAIA DI VERDIANO VERA DEL SERVIZIO DI PRESIDIO E 
SUPPORTO TECNICO AL FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI E DELLE ATTREZZATURE DELL’AULA 
CONSILIARE  E  DEL  SISTEMA  DI  REGISTRAZIONE  DELL’AULA  AD  USO  DELLA  CONFERENZA  DEI 
CAPIGRUPPO - CAPITOLO 335 ACQUISIZIONE DI SERVIZI - CUI 00856930102202000001 - CIG 8156756FF9

IL DIRETTORE

Visti:

-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordina-
mento degli enti locali” e ss.mm. e ii.; 

-  la Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità Nazionale per la vigilanza e la 
sicurezza nell’esecuzione dei contratti pubblici per appalti relativi a servizi e forniture, in se-
guito divenuta Anac;

-  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, 
ed in particolare l’articolo 26, relativo agli obblighi connessi ai contratti d’appalto o d’opera 
o di somministrazione;

-  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss. mm. e ii.; 

-  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici, e ss.mm. e 
ii.;

-  il Regolamento di contabilità, adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
12 del 2 febbraio 2006 e modificato in ultimo con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 
del 9 gennaio 2018;

-  la Deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 24 gennaio 2019 con la quale sono 
stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2019-2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14 febbraio 2019, con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021, che per l’anno 2020 stabiliva uno 
stanziamento pari ad euro 45.000,00 sul capitolo 335 “Acquisizione di servizi”, P.d.c. 
1.03.02.99.000 ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la deliberazione della Giunta comunale n. 331 del 31 ottobre 2019 “ V Prelievo 
dal Fondo di Riserva 2020”che ha integrato il capitolo 335 “Acquisizione di servizi”, per 
l’esercizio finanziario 2020, con ulteriori euro 100.000,00;

-   Visto l'articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubbli-
cato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 in data 17 dicembre 2019), con il quale è stato proro-
gato al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanzia-
rio per il periodo 2020-2022, autorizzando l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi 
dell’art. 163, comma 3 del TUEL;

- Visti:

- - l’articolo 163, commi 1 e 3, del decreto legislativo n. 267/2000 “Esercizio prov-
visorio e gestione provvisoria”;

- - il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011) “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” ;

Premesso che:

-  con determinazione dirigenziale n. 2019-103.0.0.-41 del 29 novembre 2019, è stata indetta una 
procedura negoziata mediante richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.PA), ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss. 
mm. e ii. per l’acquisizione del servizio di presidio e supporto tecnico al funzionamento degli 
impianti e delle attrezzature dell’aula consiliare e del sistema di registrazione dell’aula ad uso 
della  conferenza  dei  capigruppo,  per  l’anno  2020  per  un  importo  pari  ad  euro  55.000,00 
(67.100,00 IVA inclusa);

- la procedura è andata deserta, non essendo stata presentata alcuna offerta dagli operatori invitati 
entro la scadenza fissata (16 dicembre 2019);

-  stante  l’interesse  dell’Amministrazione  ad  acquisire  il  servizio,  con  nota  prot.  n. 
PG/2019/445382 del 24 dicembre 2019, è stato  nominato Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) il dott. Luigi Macciò, funzionario della Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzio-
nali, che ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990;

- con determinazione dirigenziale n. 2019-103.0.0.-45 del 24 dicembre 2019, il sottoscritto Diri-
gente ha indetto una nuova procedura negoziata mediante richiesta di offerta (RdO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) 
del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. per l’acquisizione del medesimo servizio sopra indicato;

- l’importo a base di gara è stato fissato in euro 63.000,00 (76.860,00 IVA inclusa), e contestual-
mente è stata prenotata la relativa spesa a bilancio 2020, sul capitolo 335 “Acquisizione di servi-
zi”, P.d.c. 1.03.02.99.999 (altri servizi diversi NAC);

- a tale procedura sono stati invitati tutti gli operatori iscritti sul Me.PA. per la categoria merceo-
logica “Servizi – servizi audio, foto, video e luci”, onde garantire la massima partecipazione agli 
operatori interessati, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con la suddetta determinazione dirigenziale sono state approvate le “Condizioni particolari di 
fornitura”e i documenti di gara da inserire sulla piattaforma del  Me.PA;

- l’appalto è stato strutturato in un unico lotto e il criterio di aggiudicazione adottato, ai sensi del-
l’art. 95, c. 3, lett. a) del D. lgs. 50/2016, è stato stabilito in quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, sulla base dei criteri di valutazione delle offerte indicati nelle citate “Condizioni 
particolari di fornitura”;

Dato atto che:

- scaduto il termine per la presentazione delle offerte, con determinazione dirigenziale n 2020-
980.0.0.-1 del 17 gennaio 2020, è stata nominata la commissione di gara incaricata della valuta-
zione delle offerte tecniche delle ditte partecipanti e i  componenti della commissione, prima di 
procedere all’esame delle offerte, hanno sottoscritto le dichiarazioni di cui all’art. 77, c. 9 del D. 
lgs. 50/2016;

- alla scadenza del termine hanno presentato offerta le seguenti ditte:

−  Show technologies TM;

−  Grimaldi Impianti S.a.s. di Grimaldi Giacomo & C.;

−  Battiston Professional Congress S.r.l.;

−  Prima S.r.l. Impianti multimediali ed audiovisivi;

−  Maia di Verdiano Vera;

- il RUP ha proceduto all’apertura delle buste amministrative sulla piattaforma MEPA, consta-
tando la conformità a quanto richiesto dai documenti di gara per le ditte Show Technologies TM, 
Battiston Professional Congress S.r.l., Grimaldi Impianti S.a.s, che pertanto sono state ammesse 
alla fase successiva, mentre, per le ditte Prima S.r.l. Impianti multimediali ed audiovisivi e Maia 
di Verdiano Vera, è stato applicato, con esito positivo, l’istituto del soccorso istruttorio di cui al-
l’art. 83, c.9 del D. lgs. 50/2016;

- tutte le ditte offerenti sono quindi state ammesse alla fase di valutazione delle offerte tecniche;

- la commissione, in seduta riservata, ha conseguentemente aperto e valutato le offerte tecniche, 
come risulta dai relativi verbali in data 24 gennaio 2020 e 28 gennaio 2020 agli atti dell’ufficio, i 
cui risultati sono riepilogati nella tabella seguente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SOMMA PUNTEGGI OFFERTA TECNICA

IMPRESA B1 B2 B3 B4 B5 B6 TOTALE
Grimaldi 15 21 5,30 4,20 0,00 0,00 45,50
Maia 17 19,20 5,30 4,15 0,00 0,00 45,65
Prima 10 13,50 4,70 2,75 0,00 0,00 30,95
Show Tech. 12,20 18,30 4,60 2,35 0,00 0,00 37,45
Battiston 14,40 19,20 3,00 1,50 0,00 0,00 38,10

Preso atto che:

- la commissione, aprendo successivamente le offerte economiche ha rilevato che il modulo offerta 
economica, generato dalla piattaforma MEPA richiedeva agli offerenti di indicare il valore econo-
mico in euro dell’offerta, anziché la “percentuale unica di sconto che intendono praticare rispetto al 
prezzo posto a base di gara”, così come previsto all’articolo 5, punto A) delle “Condizioni particola-
ri del servizio”;

- è stato quindi accertato che tutte le ditte hanno formulato l’offerta economica indicando il valore 
dell’offerta in euro e le stesse sono state considerate valide essendo comunque possibile calcolare la 
percentuale unica di sconto praticata da ciascun offerente;

- dall’esame delle offerte economiche la commissione ha rilevato peraltro che il valore economico 
offerto dal concorrente Battiston (euro 5,00) risultava assolutamente incongruo, salvo interpretarlo 
come percentuale di sconto offerta (5%;);

- la commissione ha inoltre ritenuto valida anche la proposta della ditta Battiston, intendendo il va-
lore indicato dal concorrente (euro 5,00), non come valore economico,  ma come percentuale  di 
sconto offerta;

- constatato che le situazioni sopra descritte, relative alle offerte economiche presentate, non con-
sentivano di procedere alle operazioni necessarie a concludere la procedura all’interno della piatta-
forma Mepa, sentito anche il numero verde Mepa, la commissione ha deciso di interrompere la pro-
cedura in forma elettronica e di proseguire l’esame e la valutazione delle offerte economiche al di 
fuori della suddetta piattaforma;

- in base alla formula prevista dalle condizioni particolari di fornitura, la Commissione ha attribuito 
a ciascun offerente il punteggio economico, assegnando il punteggio massimo (30) alla percentuale 
di sconto più alta e parametrando a questa le altre percentuali di sconto, come dettagliato nella se-
guente tabella;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA

Ditta Valore offerta in 
euro

Percentuale uni-
ca di sconto Punteggio 

Grimaldi  Impianti  S.a.s.  di  Grimaldi 
Giacomo & C

57.204,00 9,20 % 12,35

Maia di Verdiano Vera 48.920,00 22,35 % 30

Prima  S.r.l.  Impianti  multimediali  ed 
audiovisivi

57.708,00 8,40 % 11,27

Show technologies TM 59.850,00 5,00 % 6,71

Battiston Professional Congress S.r.l. 5,00 % 6,71

Dato atto che:

- la somma del punteggio tecnico e di quello economico determina la seguente graduatoria:

GRADUATORIA

Ditta
Punteggio 

tecnico
Punteggio 
economico TOTALE

Maia di Verdiano Vera 45,65 30,00 75,65

Grimaldi Impianti S.a.s. di Grimaldi Giacomo & C 45,50 12,35 57,85

Battiston Professional congress S.r.l. 38,10 6,71 44,81

Show technologies TM 37,45 6,71 44,16

Prima S.r.l. Impianti multimediali ed audiovisivi 30,95 11,27 42,22

- nessuna delle offerte è risultata anomala ai sensi dell’art. 97, c.3 del D. lgs. 50/2016, non avendo 
alcuna impresa ottenuto, sia per l’offerta tecnica che per quella economica, un punteggio pari o su-
periore ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi;

- essendo stata interrotta la procedura sul portale MEPA, la commissione ha provveduto a comuni-
care l’esito delle valutazioni delle offerte economiche e la graduatoria finale agli offerenti a mezzo 
PEC, allegando il verbale relativo all’attribuzione dei punteggi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Atteso che:

- il RUP del procedimento ha effettuato le verifiche sul costo del lavoro di cui all’art. 95 comma 10 
D. lgs. 50/2016 con esito positivo;

Ritenuto pertanto di assegnare il servizio in oggetto alla Ditta Maia di Verdiano Vera, con sede le-
gale in Viale Ansaldo 28 r. Genova, P.IVA 03884160106, per la durata di un anno dalla stipula del 
relativo contratto e per un importo pari a euro 48.920,00 , oltre IVA al 22% (euro 10.762,40), come 
da offerta economica allegata quale allegato generico, per un totale di euro 59.682,40, prevedendo 
altresì l’eventuale opzione di rinnovo alle stesse condizioni (a facoltà dell’Amministrazione e com-
patibilmente con le disponibilità di bilancio) per ulteriori dodici mesi;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

 1) di approvare le risultanze delle operazioni di gara così come esposte nei verbali della commis-
sione di gara in data 24 gennaio 2020 e 28 gennaio 2020 ed esposte nelle tabelle di cui in premessa 

2) di aggiudicare, per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta Maia di Verdiano Vera con sede 
in Viale Ansaldo 28 r. Ge,  P.I. 03884160106 (Cod. Benef.  53916) , il servizio di presidio e suppor-
to tecnico al funzionamento degli impianti e delle attrezzature dell’aula consiliare e del sistema di 
registrazione dell’aula ad uso della conferenza dei capigruppo, per la durata di dodici mesi  , per un 
importo pari a euro 48.920,00 , oltre IVA al 22% (euro 10.762,40), per un totale di euro 59.682,40;

3) di stabilire che il contratto avrà durata dodici mesi e l’importo, determinato dalla percentuale di 
sconto proposta (22,35%) ammonta a euro 48.920,00 oltre IVA 22%, euro 10.762,40, per un totale 
di euro 59.682,40, come da offerta economica allegata  a questo provvedimento quale allegato ge-
nerico; 

4) di prevedere altresì l’eventuale opzione di rinnovo alle stesse condizioni (a facoltà dell’Ammini-
strazione e compatibilmente con le disponibilità di bilancio) per ulteriori dodici mesi;

5) di stabilire che si procederà alla stipula del contratto sulla base di quanto previsto nelle Condizio-
ni particolari di servizio, allegate a questo provvedimento quale allegato generico, della presente 
Determina e della Relazione tecnica presentata dalla ditta in fase di offerta, che costituirà parte inte-
grante del contratto stesso;

6) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi  poi-
ché trattasi di prestazione non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, trattandosi di un 
contratto stipulato per garantire funzioni tassativamente regolate dalla legge;

7) di impegnare l’importo di euro 59.682,40 (euro  48.920,00, oltre IVA al 22% (euro 10.762,40) 
per il servizio in oggetto nel seguente modo:

 euro 51.393,18, pari a 10 mensilità comprensive di IVA oltre un terzo del mese di febbraio 
2020,. I.V.A.  inclusa,  al  capitolo  335  (Acquisizione  di  servizi)  c.d.c.  629   P.d.c. 
1.03.02.99.999 (altri servizi diversi NAC), previo azzeramento della prenotazione di impe-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



gno (MIMP. 2020.1292) per l’importo di euro 76.860,00 effettuato con determinazione diri-
genziale n. 2019-103.0.0.-41 del 29 novembre 2019 ed acquisizione di  un nuovo impegno 
(IMPE 2020.6150); CIG 8156756FF9;

 euro 8.289,22 I.V.A. inclusa, pari alla mensilità del mese di gennaio e a due terzi del mese di 
febbraio dell’annualità  2021, al  capitolo 335 (Acquisizione di servizi)  c.d.c.  629  P.d.c. 
1.03.02.99.999 (altri servizi diversi NAC) (IMP. 2021.308) CIG 8156756FF9;

8) di liquidare, entro 30 gg. D.R.F, la spesa necessaria, secondo le modalità indicate nel contratto, 
mediante emissione di atto di liquidazione a seguito della presentazione di fattura elettronica mensi-
le intestata al Comune di Genova C.F. 00856930102 – Direzione Segreteria Generale e Organi Isti-
tuzionali, assoggettata ad IVA a cura del fornitore, recante l’indicazione dettagliata del servizio pre-
stato, previa verifica della corretta esecuzione delle prestazioni e della regolarità contributiva della 
Ditta nei confronti dell’Inps e dell’Inail;

9) di dare atto che gli impegni sono assunti ai sensi dell’art. 183, comma 1, D.Lgs. 267/2000;

10) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’articolo 6 
bis della L. 241/1990 e ss.mm. e ii., nonché, dell’articolo 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

11)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

12) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 del TUEL.

IL DIRETTORE
dott.ssa Vanda Puglisi

documento firmato digitalmente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-103.0.0.-2
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA MAIA DI VERDIANO VERA DEL SERVIZIO DI 
PRESIDIO E SUPPORTO TECNICO AL FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI E DELLE 
ATTREZZATURE DELL’AULA CONSILIARE E DEL SISTEMA DI REGISTRAZIONE 
DELL’AULA AD USO DELLA CONFERENZA DEI CAPIGRUPPO - CAPITOLO 335 
ACQUISIZIONE DI SERVIZI - CUI 00856930102202000001 - CIG 8156756FF9

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese ]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


